nec audita vobis, Patres, pronuntio, sed quæ vidi, et quæ præcepto ejusdem præsulis ipse contrectavi, et publica stipulatione concluseram : quorum Graecorum propositum et tu, Eugeni papa sanctissime, pro tua religione eximia et animi amplitudine super ampliora et certiora te ipsis taciturnum spöndendo, confirmasti : nec credi potest, ut Christianorum quisquam his suis sanctissimi desideriis atque conatibus contraire possit . Et infra :

Quomodo Graecus, tantum in hoc nostro Ecclesiastico corpore dissidium audiens, eidem se conjungere vellet, aut cum Romanum Pontificem tam facile a suis contemni viderit, eidem honores debitos reddat ? Nonne ridebit ? Nonne utrosque leves et longe a Christiana charitate sejunctorum judicabit ? Nonne postulant, ut ad gremium Ecclesie redeat, mox Evangelicam illam respondebit sententiam ³ : *Frater, eade, erue prius trabem de mulo tuo, et tunc veniens erue festucum de mulo fratris tui?* Cum superiori tempore nullus indubitatus Pontifex haberetur, neminem Graecorum aliquis audivit, qui de unione Ecclesie tractaret, at ubi omnium dissidentium vota ad unum pastorem convenerunt, mox legati Graecorum Pontificem adierunt, et eoram glorioissimo ac invictissimo Romanorum rege domino Sigismundo semper Augusto, pro unionis negotio imperator et patriarcha Constantinopolitanus voluntatem et vota triginta sex artientis patfecerunt. Scio quod verum loquor, et quod haæ manus litteras obsignatas explicuerint, et quæ illæ contingebantur ex Graecis Latina fecerim. Unde cum honestissimæ Graecorum petitiones principibus nostræ religionis visæ fuerant, mox dominus Joannes episcopus cardinalis tit. S. Sixti, vir omnium sue etatis religione et sapientia spectatissimus, legatus in Graeciam declaratus est, quem illæ properantem, si mors non sustulisset, plurimi nunc populi ac nationes ritu et religione essent vobis simillimi, quorum nullum in præsentiarum habetis : nec certe credendum est Graecos ab illa sua honesta opinione recessisse : eadem est gentis illius ad reconciliationis opus intentio, idem omnino desiderium, eadem postulatio, nisi quod filius, qui super imperio successit, ad unionis negotium longe ardenter sit, quam unquam fuerit pater, quo sit, ut ad reconciliationem gentem illam Catholicae fidei via paratior modo sit. Quod si locus aliquis ad convocandum utramque gentem optimus daretur, videbis, Patres reverendissimi, plura de Graecis facta esse iudicia, quæ omnino constare non possent. Hos igitur fructus uberrimos de Graecis, vos, Patres præstantissimi, referetis, si non sit schisma in corpore . Nec vana de Graecis narrabat archiepiscopus Colocensis : extant enim

¹ An. Chr. 1436. num. 8. — ² Ext. in dicta App. p. 183.

³ Mittb. vii.

litteræ¹ ab Eugenio VII id. Novembris data ad trierarchias et navarchos, ut quosecumque Graecos Constantinopoli Italiam petituros velerent, humaniterque exciperent; digressus deinde ad Hussitas, qui in Concilio celebrando in Italia, Ecclesia conciliari possent, addidit:

« Alterum perditissimorum hominum genus, de quibus ob summam perniciem generali omnium Patrum institutione consulendum est, Hussitas intelligo: gens profecto pestilentissima et velut exitiale virus per corpus Ecclesiasticum repens ». Nonnullisque interjectis quibus hos viciisse scelere cæteros haereticos demonstrat, ac ni mutua consensione cum Pontifice conspirarent, nunquam Hussiticam luem repressuros, subjicit: « Illud etiam summo studio agendum est, ut debitus honor ac reverentia Pontifici maximo, quem uniuersum loco Dei in terris suspicimus, tribuatur: quod omnino faciendum, quisque hominum judicabit, si de hujus patris sanctissimi ac beatissimi vita integritate et innocentia noverit. Ad haeresum extirpationem ac infidelium expugnationem nemo Christianorum illo flagrantior. Taceo alia ipsius sanctissimi præsulis ornamenta virtutum, illa enim aliud tempus desiderant. Cum privatis negotiis operam daret contra infidelium ac haereticorum errores et impetus, plurima egregia et memoria digna cogitaverat atque instituerat; reverendissimorum patrum cardinalium numero aggregatus, mox que privatum exegitaverat, publica auctoritate perficere conatus est: propterea et legationem in Epirum, Macedoniam, Thraciam, Propontidem, Asiam, Ciliciam, Syriam atque Egyptum, ubi veræ fidei jura et dignitas in prefatum maximum veniunt, paratissimo animo suscepserat, propterea et conserbi juss erat, quibus artibus illæ nationes potestati Ecclesia adligi possent, quod si ipsi pro magnitudine animi et zelo fidei parem potestatem et auctoritatem conferri configisset, nihil est, quod vexillum sanctissimæ crucis inter remotissimas gentes summa gloria nostræ religionis non figeretur. Adscitus sanctissimi Romani Pontificis dignitati, qua jam tot labentibus annis exegitaverat, in effectum omnino deduxisset, si intestina discordia atque vicina bella sancto ejus proposito impedimento non extitissent, etc. »

43. Alia etiam habita est oratio² a Joanne archiepiscopo Tarentino, qua primum summi Pontificis auctoritatem in omnem Ecclesiam diffundi, atque a Christo fuisse constitutam, tum divinis oraculis, tum sacris canonibus, tum sanctorum Patrum sententiis demonstravit: deinde causas, ob quas Eugenius suprema illa auctoritate in Concilio Basilea Bononiam transferendo esset usus, repetivit: « Intuebatur, in-

quit, ille Pontifex sanctissimus tantarum rerum expeditionem non esse finem opatum habitram, nisi sua Sanctitas Concilio adasset atque praeesset, et cum reverendissimorum Patrum et dominorum meorum sacri collegii aliorumque magnorum principum et totius Christianitatis orthodoxorum præsulum consultatione, favore atque præsidio, tanta tamque ardua negotia dirigeret atque disponeret; quod in hac ipsa civitate propter notoriam Sanctitatis sue invaliditatem, et quoniam plerique illustrissimi principes ad eum locum convenire denegabant, nullatenus fieri potuisse. Accedebat insuper ad hoc, quod locus iste nimium vicinus videbatur potentie Hussitarum et magna imprudentiae tributum fuisse. Maxime post cognitionem periculi, quod non parum formidabile esse orator referebat³ universalem Ecclesiam tanto supponere diserimini: quin insuper neque eo, quo facta est modo, haereticorum vocationem sine offensa, vel saltem tacita detractione damnationis de ea haeresi in saero Concilio Constantiensi factæ sua Sanctitas sustinere potuisse, cum per vocationem illam non ad disputationem solum, sed ad Spiritus sancti communem judicium Ecclesia nostra Catholica et haeretici aequaliter invitarentur: illius enim vocationis verba, ut cum pace vestra dicam, haec sunt: Eeee jam locus ac facultas plena audientia præbetur, jam invitamini non coram paucis, sed universis: audiemini quantumlibet, audietis et nos ipsos respondentes, Spiritus sanctus adstabat mediis, Spiritus index et arbiter, quid in Ecclesia tenendum et agendum sit: erimus simul et in oratione perseverantes, et tandem ferventer suam pietatem jejuniis, gemitis, precibus, observationibus ac sanctis operibus interpellabimus, usquequo ipse charitatis ardore et veritatis doctor corda universi populi illustrabit ad cognoscendam amplectendamque veritatem et unitatis sententiam. Eeee, quod per haec verba non ad recognoscendum damnatum errorem Hussitae vocantur, sed submittendum se pariter cum Ecclesia Catholica ad investigationem veritatis, quod certe Hussitis favorem et auctoritatem maiorem, fidelibus vero ambigualem et perplexitatem præstare videbatur.

« Sed quando illis fuisse, ut convincearentur et ad cognoscendum damnatum errorem, audiencia præstanta, locus ipse ad id deputari non debuisset, attento quod, secundum relationem oratoris illius, certe civitates circumadjacentes illo pestifero morbo labefactari coeparent ». Et infra: « Non erat etiam ille locus Graecis, ad unionem tam pie tamque ferventer adspirantibus accomodatus. Plures etiam aliae cause et graviores illius commutationis deliberationem auerunt ». Et infra: « Bononiensis Concilii novam

¹ Lib. xvii, p. 77. — ² Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bia, Tren. iv, vol. i, p. 187.

convocationem : omniibus mundi præsulibus atque principibus intimavit, etiam illis ex vobis, Patres optimi, qui pro tempore hic residencebant, optima spe fretus ne hujusmodi Sanctitatis sue mandatis orthodoxis quisquam vestrum contrariet. Sed, heu! reverendissimi Patres, nedum mandata Sanctitatis sue spreta sunt, sed quidam ex vobis ante dissolutionem segnes et ad veniendum remissi videbantur, post dissolutionem solerfissimi atque præpetes facti sunt quidam qui hic aderant cum aliqua displicentia, post dissolutionem leti et immobiles permanserunt, quod certe nisi ex impressione aut timore, qui caderer in constantes viros factum sit) quam sit ab obedientia et humanitate vestra alienum, vos ipsi judicate. Spectat etiam ad summum Romanum Pontificem non solum generales Synodos convokeare, sententias roborare, Concilia conveca revocare ; alias in irritum labitur quidquid praeter ejus auctoritatem statuitur ; et non proprie Concilia, sed conciliabula nuncupantur. Textus est *di. c. multis* ». Et infra :

« Majori cum admiratione dignum extimatum, quod Romanum Pontificem citare præsumperitis, dum *dist. 9. q. 3.* scriptum sit: Nemo judex judicabil primam Sedem justitiam temperare desiderantem, neque etiam ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo judecetur. Et glossa super verba : *Omnis clero* : habet ita : Argumentum quod Concilium non potest papam judicare, ut Extra. *de electionibus significasti*, unde si totus mundus sententiaret in aliquo negotio contra papam, videtur quod papae sententiae standum esset, *ut xvii q. 4.* Haec est tides, nec ob argumentum gl. in contrarium, quia orbis major est urbe ; *93. di. legimus* ; quia illud intelligitur cum papa dissentiret a tota Ecclesia in articulis fidei. *19. dist. sicut Sancta*, ubi est glossa ad hoc notabilissima super verbo : *Præsumpsit*; et illa gl. salis sufficienter solvit objectionem, quae fieri possit per e. illud *Frequens*, editum in sacro Concilio Constantiensi, quod certe non ita arebat papam, quin possit ex supra sua auctoritate super loco et tempore celebrandi Concilii dispensare : quam quidem auctoritatem nimis impia vult præsumptione violare quisquis ejus potestalem tentat infringere favendo cupiditatibus suis, et id quod accepit a veteribus non sequendo, ut est textus *19. di. ita Dominus*, moraliter etiam hujusmodi legum circumstantiae semper in auctoritate et prudentia principis reservatae sunt, multatis enim illis frequenter non solum dispensationem, sed abrogationem leges passae sunt ». Et infra :

« Formale legis est causas, personas, loca et tempora meriti *dist. 29. sciendum*, etc. neque propterea e. illud *Frequens* et alia edita in sacro Concilio Constantiensi cassa et invalida reputari debent ; quotidie enim in positivis, etiam sine

causa insit, ut est doctorum communis sententia, papa dispensat, eaque penitus tollit legibus in sua soliditate remanentibus.

« Illud praetereo, Patres optimi, quam sit ab omni religione alienum Domini nostri Jesu Christi vicarum ad instantiam et pro interesse unius viri etiam quantumcumque dignitate prædicti vestro decreto impeli et molestari. Scio, quod scitis, reverendissimi Patres, et frequenter me vidistis cap. illud *Frequens* ». Et paulo infra : « Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminari : sed Sedis istius præsulem suo sine quaestione reservavit arbitrio, voluit B. Apostoli successores celo tantam debere innocentiam, et subtilissimi discessoris indagine inviolatam habere conscientiam. Nolle estimare eas animas inquisitionis non habere formidinem, quas Deus præ ea teris suo reservavit examini. Scitis insuper, Patres, quanta cum humanitate Marcellinum episcopum alma Urbis, suo ore etiam de idolatria convictum, Concilium rite congregatum colligere in simo suo causam suam exhortatum est, tamquam non licet a quoquam primam Sedem judicari *21. di. Nunc autem* : facit ad hoc *c. sequens*, etc. *1. Intantum illud ibi*.

14. « Sub silentio praeterendum esse statui, Patres reverendissimi, quam fuerit a vestra sapientia et charitate remotum, post illam loci mutationem contra libertatem, auctoritatem et potestatem summi Romani Pontificis conatos vos esse, inno verius præsumpsisse plura statuere, et edita promulgare, nosque quam formidabiles esse hujusmodi transgressiones, sanctorum Patrum decreta declarant; unde non dubium est, ut est textus *22. dist. cap. i omnes*, quod pluries allegavimus, quia quisquis cujuslibet Ecclesie jus suum detrahit, injustitiam facit; qui autem Romane Ecclesie privilegium detrahit, ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic proculdubio in haeresim labitur; et cum ille vocetur inustus, hic est dicendus haereticus : tident quippe violat, qui adversus illam agit, que mater est fidei, et ille contumax invenitur, qui eam eundem Ecclesiis non prætulisse cognoscitur. Sed si neque pena formido, neque conscientia verniculus reprimere vos potuit, Patres optimi, saltem commune, quod habent membra cum capite depresso discrimen confinere vos debuit : finis enim illius capituli : Aliorum hominum, cujus toties mentionem facimus, talis est. Bursus patet sanctorum Pontificum dignitatem Sedis ejus faciat esse toto orbe venerabilem, dum illi quidquid fideliuum est ubique submittitur, dum totius corporis caput esse designatur. De hac milii per prophetam dictum videtur, si haec humiliatur ad ejus confugietis auxilium, et ubi relinquetis gloriam vestram? » Interjectis gravissimis adhortationibus, quibus Basileenses obsecravit, ut

cum ipso ad peragendum Concilium convenient, addidit nuntius :

« Quoniam Concilii desiderium Sanctitati sue et vobis commune esse videtur, suum tamen fanto ferventius quanto plus sua interest, utpote qui in eo prodesse habet, debet et vult, decrevit et deliberavit, et vult, ut omnino Concilium generale celebretur, in quo sua Sanctitas non solum adesse et praesesse vult, sed ut membra condignam reformationem humili et mansuetu animo tolerent, statuit ut in primis reformatio a persona sua Sanctitatis inchoetur, non solum a tempore, quod ad summum Apostolatus apicem assumptus est, sed tenera juventutis, procedaturque ad reliqua totius Romanae curiae membra : demum alios mundi principes atque prelatos secundum gradus tangat et pungat, quo totus Christianae professionis populus correctio- nis fructum salutemque percipiat, statuens saeculum illud Concilium ita protegere, ut nullo unquam tempore illud dissolvi patiatur, nisi prius quantum possibile erit et Deus permiserit, sectae vepres haeresum et discrimina ab agro Dominico procul pellantur, quo Christi populus immus et pacienter faetus, atque Evangelicae vita puritate renovatus, ac Christi charitate et devo- tione accusatus, Christi crucem atque Christiani populi sanguine madefactos inuerones in hostes crucis Domini et Terræ-Sanctæ occupatores convertere possit, quam diem si Deus dederit, ul oculis propriis sua Sanctitas intueatur, nihil in hac vita fructuosius, nihil desiderabilius, nihil jucundius sese consecuturam speraret. Hie erit, Deo rem et causam suam promovente et prote- gente, Patres optimi, sacri illius Concilii finis, hic terminus, hic fructus ». Egit deinde archi- episcopus Tarentinus de præcipuis duabus dissensionis capitibus, nimirum de loco et tem- pore celebrandi Concilii, ad quam tollendam controversiam subiunxit assentiri Eugenium, ut abrupta omni mora in unum Concilium coalescant, deprecari vero Basileenses, ut ipsi in Italia locum designent. Tum subdit :

« Quod si forsitan Germaniae reformationem reductionemque Bohemorum commodius in Germania fieri arbitraremini, sua Sanctitas est alterius longe sententie, ut premissum est, præsentim quia auctoritas præsentie Sanctitatis sua ad tantarum rerum expeditionem plurimum necessaria videtur, et an ultra Italie limites sese propter notoriam invaliditudinem con- ferre posset, qui etiam quinquaginta passuum progressu laxatur, vos ipsi dijudicate. Neque existimare debetis, Patres optimi, Bohemos si eorum intentio pia et recta foret, ab eorum salu, ab inione fidelium, ab amissima pace propter loci distantiam retardari, neque propter ipsorum haereticorum reductionem (quam tamen credere, consideratis multis, mens refutat) post- ponenda est Orientalis Ecclesiae revocatio, que

tantis Patribus incredibili sapientia et sancti- monia referitis abundavit, unde scilicet doctrinæ fidei gloria merito est tributa, cuius inclinatio- nem nusquam hactenus promptiore vidimus, neque stricto et justo Dei judicio magis neces- sariam, neque a tam pio et Catholico principe oblatam. Pereunt sane in tarditate reductionis ducentum Hussitarum animæ, pereunt Orientali- lum schismaticorum et absque dubio et longe plurium : modus est igitur, absque intermedio utrique invitentur, ne cum illis simul pereamus et nos, et ut, si illi obstinatione ad gehennam aedificant, liberemur et nos. Possunt certe uno eodemque contextu ad unitatem Ecclesiae hi duo populi revocari, possunt et debent, maxime cum ab altero invitemur et nos. Tamen si in ea opinione vestra persistitis, placet sua Sanctiti, ne propterea ab ejus unitate recedatis, quod in ambarum harum rerum expeditione reverendissimus dominus meus legatus intendat. Pla- cet insuper, quod vos eidem adjumento sitis, si hoc fructuosius, quam sine intermedio ad Con- ciliū proticisci existimatis, quod si comple- mentum rerum hujusmodi per dominum legatum et vos fieri non possit, reliquum quod ad perfectionem extabit, supplebitur in Concilio generali, etc. »

15. *Basileensium responsio futilis et fallax.* — Non his permoti Basileenses propositam a Colocensi et Tarentino archiepiscopis concordia rationem respuerunt, ac die Ierlia Septembbris inito solemni cœtu, Pontificiis nuntiis prolixa, sed fallaci et lucata oratione¹ respondere, contendentes Concilii auctoritatem Pontificie antecellere, quod probare nisi sunt divino illo ora- culo² : *Si peccaverit in te frater tuus, die Ecclesiæ : et si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus;* quod sacrum Christi imperium in hunc traxere sensum ut nemo, neque ipse Pontifex universali voce excludere- tur; Concilium autem interpretati sunt nomine Ecclesiae, cum ipsam in eo solemni præsulum cœtu referret : sed Concilium acephalum, ulti Basileense erat, referre Ecclesiam nunquam probarunt : genuinum porro divinæ illius sententiae sensum multis explicat Sanderus³, id nimirum intelligi perspicue de Ecclesiastico judice, qui causis existiendis præsit, posse etiam nomine Ecclesiae Synodus exprimi, sed cui summus præses, nimirum Christi vicarius intersit.

16. Attulere prælerea Basileenses Joannis XXIII exemplum, qui Constantiensis Concilii imperiis fuerit omnino, dum illud sua fuga solvere conabatur; sed disparem Eugenii cau- sam fuisse ostendimus, cumque Joannes non Pontifex verus vel saltem ambiguus esset, potior

¹ Ext. in pred. Append. p. 100. — ² Matth. xviii. — ³ Sander, de visib. monarch. l. vii.

Concilii auctoritas existimata. Defluxere postea Basileenses ad querelas, quas nuntii Pontificii funderant, ipsos a Dominico Capranica subornari se sivisse, ii vero subjecere, Dominicum ipsum cardinalem Firmanum quem eo honoris titulo contra Eugenii decretumjam ante allatum de iis, qui cardinales habendi essent exornarunt) gravissime in Synodo ipsa conquestum de injuria sibi illata ab Eugenio, atque a Concilio jus, quod a Pontifice obtinere non potuerat sibi diei poposcisse. Conati sunt etiam sese liberare infamia, in quam accesserant oppugnando Pontificiam auctoritatem, qua solutum erat Concilium, prout ipsi putabant, ac se obiectatos addidere, ut tuerentur Constantiensis Concilii decretum de celebrandis Conciliis. Ad mutandum denique locum pro celebranda Synodo fleeti non potuere.

47. *Insignes viros consulentes deterret Eugenius ne Basileam adeant, episcopos varios ad se convocat, Sigismundum adhibet, Basileensibus nefaria usque molientibus.* — Inter haec jurgia eum nonnulli egregii viri in procinetu starent adeundae Basileensis Synodi, Eugenium consuovere, an eo conventui essent: quorum ipse prudentiam observantiamque erga Sedem Apostolicam commendavit¹ et causas traduci a se Bononiam Concilii hisce litteris significavit.

« Eugenius, etc. Cum sincero cordis fervore celebrando Concilio pro universalis Ecclesia diligissime reformanda et corrigenda desideraverimus personaliter interesse, tum novilas Pontificatus nostri, tum Patrimonii Romanae Ecclesiae in partibus Italiae necessaria imminens reformatio, proper magnam earumdem partium perturbationem, tum adversa valitudo nostra, et quod ad partes ultramontanas non satis tutus videretur accessus, quominus eidem Concilio possemus personaliter interesse, nos necessario prohibebant. Ex quibus et aliis necessariis rationibus impuli, cum nostrum sit dumitavat universale Concilium convocare atque dissolvere a Basilea, ut praemittitur, avocavimus atque idem ad civitatem Bononiensem duximus transferendum: in quo quidem, pia Dei miseratione amiente, tam concernentia reformationem statutus Ecclesiastici, quam Christianae tñdei exaltationem, quam etiam totius populi Christiani pacem et tranquillitatem tractare, agere ac etiam consummare intendimus, atque vos et universos Ecclesiastici ordinis gradus illuc cum tempus aderit convocare. Quod vero nonnulli prelati, ac etiam clericalis ordinis contra et præter decreta ac dispositionem nostram ad prefatam Basileæ congregationem accesserint, quidam potius sæculares principes, a quibus illis variis suggestionibus sunt compulsi, quam eorum spontanea voluntas in causa fuere: illi enim

temporalem Ecclesie jurisdictionem, quoad possunt, everttere seu enervare cunientes, cum palam non possit, clam ac certis quibusdam coloribus, nos atque dictam Ecclesiam oppugnare non desinunt: qui quidem, prout firmiter sperant, justo Dei judicio conatus suos contra nos et dictam Ecclesiam in vanum effundent, cæterum in se ac salutem suam proculdubio retorquebunt, etc. Dat, etc. xv Septembris anno II.

At Basileenses in sessione sexta, celebrata Septembris die vi, cui Branda cardinalis Placentinus et Dominicus Capranica, ac tringa duo præsules interfuerent, contumacie insinularunt Eugenium, qui monitus, ut edictum de soluta Synodo Basileensi rescinderet iureque ad Concilium vel oratores mitteret. Synodalia monita sprevisset. Contra autem piam concionem² habuit Tarentinus archiepiscopus internumtius Pontificius, proposito eo sacro themate³: *Observeros ut digni ambuletis vocatione qua vocati estis; ac præsules rogavit, ut judicariam actionem temerariam in Pontificem et cardinales intermitterent: qui arroganter responderunt ea se de re deliberationem habituros, ac mox Synodalium causarum actor cardinales contumaciam accensavit, qui vocali venire neglexissent.*

48. Cum haec audivit Eugenius, ut illorum impudenter atque andacie obstaret, ne aliquod per ipsos insigne damnum rei Christianæ inferretur, plures episcopos interque alios Salernitanum, Florentinum, Tranensem, Amalphitanum, Fadertinum nec non plures abbates ad se accesserunt, quibus haec mandata missis hisce litteris dedit⁴:

« Eugenius, etc. Fraternitati tuæ in virtute sanctæ obedientie injungimus et mandamus tenore præsentium, quatenus, omni dilatione postposita, infra mensem a data præsentium computandum veniendi ad nos in prædictam curiam iter arripuisse, ac te nostro conspectui debeas præsentasse, cum occurrant nonnulla ad præsens statum et honorem nostrum et Romanae Ecclesiae concernentia, ex quibus opportunum et valde expediens arbitramur, quod nonnulli prælati absentes, inter quos deputavimus et elegerimus fraternitatem tuam, in Romana curia sint præsentes, quorum assistentia decoretur præfata curia, et consiliis, cum expediens fuerit, Ecclesia roboretur. Dat, vi Octobris ». Vocarat etiam antea vi Junii Eboracensem archiepiscopum, ut ejus opera in rebus gravissimis uteretur. Nec desiere plura novare Basileenses: in septima enim sessione, sexta Novembris die, Basileenses sauxere ingrediendi conclavis diem ad sexagesimum extrahendum, si Romanam Ecclesiam suo orbari pastore continget.

In octava, decimoctava die Decembris Eugen-

¹ Lib. xv, p. 104.

² Ext. in ead. præd. Append. p. 100. — ³ Ephes. iv. — ⁴ Lib. xv, p. 108. — ⁵ Ibid. p. 86.

nus iterum monitus est, ut excurrente dierum sexaginta spatio, edictum de solvendo Basileensi Concilio cogendoque alio abrogaret, iureque Basileam, vel legatos mitteret, atque obtemperare detrectanti judiciorum suorum severitatem intentarunt : cardinalibus pariter cardinalitii gradus et sacerdotiorum privationem, ni accederent, interminati : in illos, qui ad indictum Bononiense Concilium pergerent, anathematis sententiam tulere, ac decrevere eorum, qui interessent. Synodo sacerdotia conferri a Pontifice non posse. Insolecentes adeo Basileenses praesules delinire Eugenius ac sibi conciliare annitebatur, cumque uni Sigismundo Romanorum regi in propagando suo conventiculo immiterentur. Pontifex Jordanum episcopum Sabinensem et Guillelmum tit. S. Anastasiae presbyterum cardinales, Apostolicæ Sedis legatos V id. Augusti misit¹, ut cum ipso de transferendo Basileensi Concilio agitarent.

« Eugenius, etc. Vobis cum praefato rege nonnulla ardua dictæ fidei et Ecclesiae ac Sedis Apostolicæ negotia fideliū pacem concernentia, neenon causam congregatorum in Basilea tractandi et concludendi et, si opus fuerit et vobis expediens videbitur, super celebrazione generalis Concilii cum praefato rege in aliquo loco idoneo cum illis modis, conventionibus et conditionibus, capitulis, iudeeribus et pactis, quæ vobis opportuna esse videbuntur, tractandi, concordandi et indicendi, ac omnia alia et singula faciendi, petendi et exercendi, quæ salutarem fidei et Ecclesiae statum et augmentum concernere dignoseitur, ad que sine alia nostra directione pro singulari vestra sapientia vos instruetissimos esse judicamus, plenam et liberam de eorumdem fratrum consilio auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini MCCCCXXII. V id. Augusti. Pontificatus nostri anno II ». Carnuit ea legatio optato successu, cum in Germania res Bohemicas componendas Sigismundo videretur: iterumque Eugenius Lucido cardinale interpretenisus est Senenses pernovere, ut deprecatores accederent apud regem eumdem, tum inter ipsos agentem, quo Senas Basileense Concilium transferretur, in quam etiam sententiam ad illos scripsit².

49. *Legatos mittit Eugenius Basileam cum plena potestate instaurandi ibi Concilium.* — Dimovendum³ Basilea non visum est Concilium Sigismundo, qui etiam in suam sententiam traxit Eugenium: quamvis enim in Italiam illud transferre, illique præsidere optasset, quia tamen Hussite Basileam pergere spondebant, ac Basileensis conventus spem dabat, ipsos a se in

gremium Ecclesiæ reductum iri, ne ob commotam de loco dissensionem tanta res disturbaretur. Eugenius Cerviensem episcopum, Joannem Mellam duosque abbates Basileam misit⁴, ut ejusmodi controversiam sedarent :

« Dilecto filio magistro Joanni de Mella decretorum doctori, notario, ac venerabili fratri Christophoro episcopo Cerviensi referendariis⁵, neenon dilectis filiis Ludovico S. Justinae Paduanæ et Nicolao S. Marie de Moiatis Moniacis Montisregalis diœcesis monasteriorum abbatis, oratoribus et nuntiis nostris salutem, etc.

« Nulla major cura, testis est ipse cui nota sunt cogitationes hominum Deus, continuo agitat mentem nostram postquam Altissimo placuit nos, licet immitteros, ad regimen summi Apostolatus assumere, quam ut Generale Concilium fieret, et eo loco et tempore, in quibus praesesse illi personaliter possemus ut, quantum Omnipotens concederet, ea statuerentur et ordinarentur in eo, qua ad laudem Dei cederent, et augementum religionis spectarent et utilitatem reipublicæ Christianæ, quæ cum propter infirmitatem nostram et alias justas et rationabiles causas in civitate Basileensi, in qua olim statutum Concilium fuerat, fieri nullatenus posse videtur Concilium, quod ibi esse videbatur, auctoritate Apostolica dissolventes, illud in civitate nostra Bononiensi tempore tunc statuto de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium duximus celebrandum, mandantes universis Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ut dicto tempore deberent ad dictum Concilium convenire, prout in litteris inde confectis plenius continetur.

« Cum autem in dicta civitate Basileensi nonnulli adversarum parlium prælati, magistri et doctores, ac aliae Ecclesiasticae personæ, quæ se ad reductionem haereticorum Bohemiae, exstirpationem haeresum, pacem Christianorum et universalis Ecclesie reformationem asserunt congregatos, Concilium ipsum in prefata Basileensi civitate fieri et celebrari postulent et requirant: nos, quamvis ex pluribus causis sanctius videretur, ut Concilium celebraretur loco et termino per nos statuto, tamen ne propter varietatem et dissensionem loci pro celebrazione Concilii prosecutio tanti boni valeat retardari, ut bonus pastor providere volentes, ac considerantes plurimarum virtutum dona, quibus personas vestras Altissimus insignivit, sperantesque per vos potentes quidem opere et sermone, in magnis expertos, ac in nostris et ipsius Ecclesie negotiis præcipua fidelitate probatos, ea, quæ vobis committenda duverimus, laudabiliter sequentini, vobis cum præfatis et aliis personis Basileæ congregatis, tam de loco et tempore,

¹ Lib. XVII. p. 51. — ² Lib. XV. p. 115. — ³ Est. in Append. Basile. Conc. edit. Bni. p. 225.

⁴ Lib. XV. p. 117 et 123. — ⁵ Leg. Referendario. Vet. Mem. tom. VIII. col. 551.

quam aliis debite requisitis ad hujusmodi generale Concilium pro extirpatione haeresum, reductione Bohemorum, pace inter Christifideles statuenda, reformatione universalis Ecclesiae celebrandum, ac aliis ordinandis et decernendis, quae ad laudem Dei, augmentum fidei, salutem religionis Christianae ac Romanae Ecclesiae, nostrum fratrumque praedictorum statum et honorem conceruent practicandi, ordinandi, concordandi, capitulandi et concludendi, servatis tamen et adimplitis instructionibus seu advisamentis, devotioni vestrae per Bullas nostras sub data XIV kal. Januarii datis et ordinalis, auctoritate praedicta, plenariam de eorumdem fratrum consilio concedimus tenore presentium potestatem, ratum et gratum habituri quidquid per vos actum ei gestum fuerit in praemissis. Dat. Roma apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MCDXXXII, XVIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno II ».

« Ego Antonius tit. S. Marcelli presbyter cardinalis subscrispsi. [†]

« Ego Jordanus episcopus Sabinensis card. de Ursinis subscrispsi. [‡]

« Ego Lucidus S. Mariae in Cosmedin diaconus cardinalis subscrispsi manu propria ».

20. *Monita Eugenii ad Senenses, et curie adhibite pro pace Italie.* — Porro cum ad summum Pontificem Concilii dirigendi minus spectet, Eugenius per Jacobum Ebredunensem misit praeципua rerum capita¹, de quibus in Synodo agendum esset, nimurum ut Bohemis ad fidem orthodoxam reducendis, discipline Ecclesiastica pristino restituendae nitori, redigendis in concordiam principibus operam darent : tum omnia judicaria Acta contra quoseunque Basileae confecta rescindi ab iis jussit, viceissimque ipse Acta adversus eos, qui Basileae agebant, pacis studio convulsit; deinde addita sunt haec : « Item paratus est dominus noster abbreviare tempus Concilii proxime futuri Bononiae, et etiam locum mutare, dummodo fiat in terris Ecclesiae immediate subjectis in Italia, ubi dominus noster cum sacro collegio possit personaliter praesidere juxta consilium in Basilea existentium, et ibidem poterunt convenire et papa et dominus rex in Concilio, ubi multa bona fieri poterunt, quae fieri non possent sine papae praesentia ». Conventum denique, ut Basileae celebaretur Concilium, de quo dicetur anno proximo incunre.

Quod ad Sigismundum regem spectat : illum, postquam Parme atque Piacentia hyemavit, vocatum a Senensibus, ut Florentinos reprimet, reliquo fere anni spatio Senis moratur, tradunt scriplores². Cum vero ad iter se compararet, consilium dedit Senensibus Eugenius, ut

Caesarem quidem urbe exciperent, sed Caesareis, non autem Mediolanensibus copiis succinctum, cum Philippus Pontifici Florentinis foderis juncto infensus esset, ac turbas angere posset. Respuere non sine magno ipsorum detrimento Pontificium consilium Senenses, inflammato enim inde bello haud leviter eorum res affrita est, quae cum pacis beneficio assurgere posset, eos ad illam colendam Pontificis Apostolicis litteris est cohortatus³:

« Dilectis filiis prioribus, gubernatoribus communis et capitaneo populi civitatis Senarum salutem, etc.

« Semper suasimus vobis pacem, ut palam vobis esse debuit, ex sola affectione et amore, quem ad vestram civitatem gerimus, et pro communi bono nos ad suadendum vobis pacem et procurandam concordiam commoveri : et quamvis nonnulla a vobis fierent, que vergarent in vilipendium nostrum et jacturam, fulimus omnia patienter, sperantes semper vos ad saniorem mentem esse reversuros, neque futuros omnino tam perfidaes in bello non solum periculoso vobis, sed etiam nobis et Ecclesiae Romane molesto. Illud autem praecepit vos novimus non displicere nobis, si recipere etiam charrissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Romanorum, Hungarie et Bohemiae regem illustrem cum ejus gentibus solum, quantacumque essent, sed non placere nobis ullo modo ut alias gentes reciperetis, ne majus incendium excitaretur, etsi contrarium fieret, nos ostensuros vobis id maxime nobis displicere : vos aperte contemnentes nos quasi in nostrum vilipendium contrarium effecisti : itaque eorum, quae postea acciderunt, nulli alii, sed vos met impulsores et causa fuistis, neque aliorum suasione, neque sponte nostra, sed vestra culpa secuta sunt, etc. Dat. Roma ». Interpretem quidem et arbitrum federis Eugenium Florentini et Senenses admittebant, sed postremi Sigismundum etiam ei adjungendum censebant⁴, quorum votis assentiebatur Eugenius : verum cum id a Venetis, Florentinis, federatisque cunctis posceret minquam obtinere potuit, eo quod Sigismundus graves cum ipsis inimicitias gessisset.

« Eugenius, etc. Laboramus summa diligentia Senenses alloquitur, ut in prefatis oneris et compromissi partem prefatum regem Romanorum advocaremus, quod sane a prefatis Florentinis Venetis nullo pacto potuimus obtinere assentibus multo modo aquum esse in prefatum regem, qui prefati Venetorum dominii dictorum Florentinorum colligati et confederati publice sese ac palam inimicum ostenderit, dilecti filii nobiles viri Philippi Mariae ducis Mediolanensis utriusque prefalorum dominorum manifesti

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin, tom. iv, p. I. — ² Blond, l. v. dec. 3, Sabell. ennead. 19, l. 2, Plat. in Eog, II et ali.

³ Lib. brev. p. 64. — ⁴ Lib. xv, p. 110.

inimici partibus adhaerendo, cansam debere compromitti. Quamobrem, dilecti filii, cum affectus ac propositi nostri sit curam omnem ac diligentiam tam ad vestram, quam totius Italiae, ac universi populi Christiani pacem et quietem conferre, neque id perficere valeamus aut laboribus parcere aut expensis, si, ut per nos praefatum negotium componatur, vobis placuerit oratores vestros bene instruclos eum sufficienti mandato ad nos, quod ei praelati Florentini facient, quantoem destinatis, etc. Dat. iv Novembris, anno ii ».

Dum ita incenabebat Eugenius ad repellendum Etruseum bellum, federatae Senensium copiae in provinciam Patrimonii B. Petri excurrere, pradasque ex agris averterunt, ac Franciscus Piccininus Mediolanensem duxor in Picenum ex agro Senensi irripit: de quibus damnis Pontifex apud Senenses conquestus est, ipsosque est adhortatus¹, ut verba amplissima, quibus se Apostolicae Sedi addictos profitebantur, operibus confirmarent.

« Dilectis filiis prioribus, gubernatoribus communis, et capitaneo populi civitatis Senarum, saltem, etc.

« Vidimus excusationem, quam facitis per litteras vestras de praeda abacta a terris Patrimonii per gentes, ut seribitis, dueales: que etiam si vera sint, debebatis famen dare operam post sublatas offensas per dilectum filium Lneidum S. Mariae in Cosmedin diaconum cardinalem legatum nostrum, ut etiam si vellent, non possent cum in terris vestris morentur, ne aut nobis querela, aut vobis excusatione opus esset. Cum fuerint ea quae ablata sunt, restituta, erit gratis sumum nobis vos fecisse debitum vestrum. Verum illa nos magis movent, de quibus admirari et dolere cogimur. Franciscum Piccinimum de terris vestris ad turbandum statum provinciae Marchiae nostra accessisse, quasi a vobis ob hanc causam dimissum, et quidquid incendii ibi excitatum est, dici apud vos esse conflatum. Varios insuper tractatus et conspirationes contra nos et Ecclesiam, prout conspicitur, in civitate vestra non solum habitos, sed initos fuisse et esse, quae non sunt signa aut opera inconcessae devotionis aut fidei, quam erga personam nostram et Ecclesiam Romanam habere vos et verbis et litteris significatis, sed potius malevolentie et simultatis seu publicae seu particularis. Exhortamur igitur devotionem vestram, ut velitis id, quod cupimus, potius dare nobis facultatem pro bonis operibus vos commendandi, quam materiam aliter super hujusmodi rebus, quas ferre non intendimus, ne apud Deum et homines arguamur, omnibus remediis opportunitatis providendi. Dat. Romæ ».

21. Acta cum Sigismundo de rebus compo-

nendis et de ejus adventu in Urbem. — Vexante interea bello Eugenium Franciseo Piccinino, quem Mediolani dux in dictiorem Ecclesiasticam immiserat, Florentini plura in Pisano agro recuperarunt², tuncisque Mediolanensis magna cladem quarta Junii die ad Montem Topolum intulere: lapsas vero federatorum res restituere Sigismundus submisso Hungarico equitatu natus est. Cum rege autem ipso ita se gessit Pontifex, ut amicum quidem vellat, non tamen erederet se illius potestati, cum in re Basileensi intensum experiretur, illumque in Urbem admittere recusavit³, cum Philippi Mediolanensis Romanae Ecclesiae hostis copias duxisset: adhibitiique sunt interpretes concordiae (ad quam etiam urgendam Francorum et Anglorum reges suos oratores misere, ut refert Ms. Diarii Veneti auctor⁴) tres cardinales, nimurum Jordanus Ursinus episcopus Sabinensis, Guillelmus tit. S. Anastasie presbyter, ac Lucidus diaconus S. Mariae in Cosmedin qui egere inter cetera de Sigismundi in Urbem adventu, ut imperii insignia ab Eugenio acciperet, quem Pontifex paternis complecti studiis erat paratissimus, sed bellum finitimum prius compositum peroplatabat uti Jordano cardinali Ursino (quem ex legatione revocabat) significavit⁵: tum vero Sigismundo, eni nunquam se benevolentia defuturum spondebat, exposuit⁶ subiectis litteris quanta in rem Christianam bona ex mutua Pontificis et Caesaris coniunctione proventura essent.

« Charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum, Hungariae, Bohemiae regi illustri, salutem, etc.

« Tam per litteras regiae serenitatis tuæ, quam etiam per litteras dilecti filii nostri Lueidi S. Mariae in Cosmedin sanctæ Romanæ Ecclesie diaconi cardinalis ad eamdem serenitatem tuam nostri et Apostolicae Sedis legati, neconon per ea, que dilectus filius Jacobus de Cirik notarius noster, nobis ex lui parte plenus enarravit, sinceram voluntatem et intentionem tuam, quibus tum erga statum et honorem Romanæ Ecclesie, tum erga personam nostram specialiter offici intelligeris, plane et aperte perceperimus. Adventus enim ad nos tuus, dum tamen paciferus et quietus, erit nobis certe gratissimus, idque tum exaltationis honoris ejusdem serenitatis tuæ causa, quam a longo tempore circa videre optavimus, praesertim postquam ad Italiam applicasti, tum ratione ipsius Ecclesiasticæ reipublicæ salutis, ac etiam universi populi Christiani. Quae omnia ex felici et quieto ad nos adventu tuo, prout in votis tuis esse intelligimus et oplavimus, Deo favente, sapientiae tuæ ac etiam nostræ puræ intentioni secutura esse confidimus. Sed de his, quae circa hujusmodi nego-

¹ Lib. brev. p. 63.

² Diar. Ms. Ven. Sabbell. ann. 10, l. II, S. Ant. tit. xxii, c. 9, § 9. — ³ Lib. xvii, p. 58 et 59. — ⁴ Diar. Ven. Ms. — ⁵ Lib. xv, p. 105. — ⁶ Ibid. p. 108.

iii dispositionem et tractatum necessaria sive opportuna incumbunt, plene ad prefatum Lucidum legatum scribimus, qui de his omnibus eamdem serenitatem seriosius informabit. Dat. Romae, etc. V. id. Octobris anno II ». Venit in Urbem proximo anno Sigismundus, atque imperialibus est redimitus ornamenti, ut ex ejus litteris¹ et velutis Tabularii Vaticanii Ms.² constat; ex quibus alii, qui id hoc anno collocauit, emendandi sunt.

22. Interea recrudescere³ in Neapolitano regno discordiae inter proceres, tum adversus reginam Joannam concitate: ad quas sedandas Apostolicum nuntium eo legavit⁴ Eugenius. Auxit terrorem Alfonsum rex Aragonum, qui classem ornabat; monuitque⁵ Joannam Pontificem xvi Junii die, ut se adversus illius impetus muniret regnumque tutaretur. Extremo Iamnu anno ei significavit⁶ nullum periculum immnire, tum addidit⁷: Quemadmodum scripsimus serenitati tuae, dilectioni filium nobitem virum Raynucium de Farnesio omnibus necessariis et opportunis instruendum, ad te quantum destinabimus».

Caeterum luxit hoc anno Neapolis fristem Joannis Caraccioli, cuius nutu regnum tot annis administratum fuerat, eadem: quam describit ac proponit S. Antonius⁸, ut inconstantie rerum humanarum exemplum: cum enim iuptias filii cum Jacobutii Caldorii exercitus Neapolitani praefecti filia celebraret, atque felicitatis humanae apices affligisse se et constabilivisse gloriaretur, immissis ab regina et proceribus sicariis, ne res novas moliretur in regno, noctu contrucidatus est, cum falso rumore, quasi regina vitae diserimen adiisset, delusus, sicarios ipsos in cubiculo admisisset: quo cæso, nemo multire ausus, et corpus sine lumenbris honoribus sepulchro redditum est.

Agebat tum in Calabria Ludovicus III Andegavensis a Joanna II pro filio adoptatus, qui cum Neapolim, sublato amulo, reverti speraret, Cobellam, quæ plurimum apud Joannam gratia poterat, obstisitse tradunt⁹. Caeterum de Ludovico a Joanna adoptato mentio sit in Eugenii litteris¹⁰ in quibus illum unicum Joannæ filium vocat, eamque rogat, ut Provinciae praefectum Avenionensi urbi seditionibus perturbatae, ac Venusino¹¹ comitatui ope ferre jubet: præcepitque¹² Petro episcopo Albanensi cardinali Fuxensi, summa ei tradita potestate, ut ad concitatas ibi seditiones comprimendas omni studio incumberet.

Detrectasse Avenionenses excipere presi-

dem Pontificium traditor in Actis¹³ Synodi Basileensis, cumque illi missis oratoribus flagitasent ab Eugenio, ut alium ipsis praticeret, neque is mutare sententiam Pontificie putaret esse dignitatis, Basileenses ad omnes dissensuum occasiones augendas intenti, specie concordiae conciliandæ, Alfonsum S. Eustachii diaconum cardinalem vigesima Junii die Avenionem et Venusino comitatui contra las prefecere¹⁴. Admisit ille provinciam inique delatam et avide expeditam, et auctoritatem, qua instructus fuerat, ut regi Castellæ ad Granatenses excindendos adesset, impetusque convertit in Pontificem: qui graviter ea de re apud Joannem regem quæsus est, eique significavit, uti privare ipsum sacerdotiis atque Ecclesiæ Saguntinæ administratione depellere constituisse.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Quoniam, prout nosti, Alfonsum S. Eustachii diaconus cardinalis, ex legationis officio, de eodem a nobis instituta, ut tibi occupato et expeditione contra infideles opportunos favores auctoritate nostra impenderet, omnes vires conatusque, quos in hostes fidei convertere debuit, contra nos et Romanam Ecclesiam effudit: civitatem nostram Avignonensem, quæ semper peculiaris ac devotissima filia dictæ Ecclesie extitit diversis fraudibus a nostra et ejusdem Ecclesiae devotione et obedientia subducendo, asserendoque se legatum in eadem civitate, venerabilem fratrem nostrum Marcum episcopum Avignonensem ex commissione et mandato nostris gubernatorem dictæ civitatis perperam abire a dicta civitate coagit, tantumque in dicta Ecclesia excitavit incendium, ut per eum non steterit, quin unio Ecclesiastica tantis olim laboribus recuperata non mediocriter dissiparetur. Horum ac similium facinorum consideratione inducti, tunc contemplatione tuae serenitatis, cuius idem cardinalis regnicola est haec tenus patienter cuncta toleramus, omnibus modis experiri volentes, si praefatus cardinalis ab iniquo ejus proposito recedereullo modo intenderet, decrevimus Ecclesiam Saguntinam, quam idem haec tenus habuit in commendam, ab eodem cardinali abdicare, alterique qui eidem tuae serenitati gratius sit conferre, ac etiam de suis aliis beneficiis disponere: hortantes in Domino eamdem excellentiam tuam, quatenus per tuas litteras, nobis velis intimare, quinam ad praefatam Ecclesiam Saguntinam a nobis conferendam eidem serenitati gravior sit atque acceptior, etc. Datum pridie kal. Februario anni II ».

23. Mutavit mente Eugenius, nec sacerdotia Alfonso ademit uti visuri sumus, sed primum clementia ipsius animum reflectere conatus est: tum vero armis Fuxensis cardinalis opera

¹ Ext. de eo lib. An. Chr. 1433, num. 42. — ² Barth. e Tunc. Ms. arch. Vat. sign. num. 111, an. 1433. — ³ Lib. xv. p. 66. — ⁴ Ibid. p. 86. — ⁵ Ibid. p. 88. — ⁶ Ibid. p. 115. — ⁷ S. Ant. iii. p. lit. xxii. c. 7. § 7. — ⁸ Sum. ubi sup. — ⁹ Lib. xv. p. 104 et 102. — ¹⁰ Ibid. p. 3 ad 12. — ¹¹ Act. Conc. Basil. cong. sess. iv.

¹² Ext. ad decr. ib. — ¹³ Lib. xv. p. 124.

ejus audaciam fregit¹, pepulitque Avenionensi comitatu, ut constat ex parte hac litterarum, quae Pontificio nomine idibus Septembribus proximi anni vulgata sunt, in quibus ita de Basileensibus belli illius auctoribus expostulat²: « Quod nunquam est lectum, ipsi in civitate nostra Avenionensi et contra nostram voluntatem constitutre legatum ausi sunt, illam tyrannidi unius cardinalis nuper cum eis convenienter subjiciendo, spreto vero legato de latere, per nos et Sedem Apostolicam constituto: unde tot guerrarum strages, tot rapine, tot homicidia, tot incendia suborta sunt. Sed tandem clementissimus Deus sua misericordia favit parti justiorum causam habenti, quia nostro vero dominio et sub nostro legato ipsa civitas est subjecta ». Ad componendum ejusdem urbis statum vetus Eugenius³ taxillorum Iudum, cum fons plorium vitiiorum esset ac malorum, idemque contulit summam tisci Pontificii praefecturam Francisegit. S. Clementis nepoti, ad quod munus cum integritate gerendum conceptam sacramenti formularum prescripsit, ex qua illud officium iniicii fidem obstricturi essent.

24. *Bernardinus Senensis a calunnia hereticos vindicatus*. Vindicavit⁴ hoc anno idem Pontifex Bernardinum Senensem Minoritam, qui postea sanatis fuit adnumeratus, ab ignominiosa heretico calunnia, quam ex pio illius facinore, in sanctissimo scilicet nomine Iesu novis efformato characteribus ad adorandum proposito, ipsi struxerat Michael causarum fidei in Romana curia auctor, qui perperam interpretatus nonnulla alia ejus gesta adductis aliquot falsis testibus, Joannem tit. S. Sixti presbyterum cardinalem excitarat, ut superiori anno Bernardinum ipsum, illique sacris studiis conjunctissimos in judicium vocaret, diemque peremptorium constitueret. Tuendam suscepere beati viri causam Senenses, questique sunt⁵ iis de rebus apud Eugenium, qui mox, explorata Bernardini integritate, libertum, quo citatus fuerat, rescidit et ab omni impietatis criminis purissimum orthodoxae religionis propugnatorem vindicemque pronuntiavit⁶:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum fide dignorum testimoniosis nobis luculenter innotuit, quod dictus Bernardinus nimurum Senensis Ordinis Minorum reputetur, habeatur et sit homo honesta conversationis, vita laudabilis et religiosa, et optimae famae, medum Catholicus et Christianus fidelissimus, sed et acerrimus et rigorosus heresum extirpator, et ob ejus integratatem vite, laudabiles verbi Dei prædicationes, et salutares bonorum operum fructus, præclarissimus fidei Catholicae prædi-

cator et instrutor reeßissimus, in omni fere Italia et extra inter caeteros famosos evangelizatores verbi Dei presentis atlati, probatus et notus communiter referatur, nec unquam fuerit de heresis crimine apud bonos et graves, ut proponitur, diffamatus, quinimo reperitus traditionibus et mandatis sacrosancte Romane Ecclesie, ejusque summorum Pontificum, doctorum et sanctorum Patrum totis viribus inhaerere, ac profitteri et praedicare quidquid eadem sancta mater Ecclesia jubet et docet, nec ab eis in aliquo deviare, proponatque nostris et dictae Ecclesiae, sicut semper assolet humiliter et devote, præceptis et iussionibus protinus obediens: nos cupientes euindem Bernardinum salutiferis prædicationibus et aliis divinis obsequiis eo liberius intendere, quo fuerit ab antedictis odiosis impugnationibus absolutus; ut ex ejus virtuosis operibus incrementum fidei Christiane et salutaria proveniant documenta, præmissis et aliis nonnullis rationalibus causis animum nostrum moventibus, statum causæ hujusmodi habentes præsentibus pro expresso, persuasiones et originem, media et sequentia quæcunque et quæcumque alias super præmissis cum præcedentibus ad dictam citationem dependentibus, incidentibus, emergentibus et connexis, causas pendentes et motas, et causarum merita, cum sint de majoribus ad Sedem nostram immediate spectantes, et sine nostro securi: ut supra commissa dicantur ab eodem cardinale, ad seruum nostri pectoris et ad nos tenore præsentium adyocantes, illas penitus extinguimus, cassamus, annullamus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dom. MCDXXXIII, VII id. Januarii, Pontificatus nostri anno I ».

Porro de Bernardini¹ sanctitate et cœlestibus in tuenda ejus fama prodigiis nonnulla hic adiungere alienum ab instituto non erit. Refert ejus Vitæ auctor Sigismundum Romanorum regem, dum Senis agebat, cum plura de viri sanctitate accepisset, aretissimam cum eo amicitiam contraxisse, adeo ut singulis diebus vel illum adiret, vel ad se evocaret, secumque etiam Romani adduxisse, quem cum adequatem in Cesareo comitatu rector inspexisset, ipsum aculeato scommate perstrinxisse, moxque divina ultiore ex techo vehementi vento in terram præcipitem actum membrisque collisum: cognita vero casus infelicitis causa ad Bernardinum se deferri voluisse, a quo postulata venia pristinæ valetudini est restitutus. Ut porro viri sancti famam asseruit Eugenius, ita alios hypocritas, qui religioso cultu subornati, impietatis virus simplicibus aspergebant, insectatus est, in quos Antonium Ostiensem ac Jordanum Sabiniensem curd. episcopos animadvertere jussit²:

¹ Lib. brev. p. 74. — ² Ext. in Dipl. inser. lit. Eng. alatis in sess. XVI. Concil. Basili. — ³ Lib. XVI. p. 168. — ⁴ Lib. XV et XVI. p. 201, et apud Waddou, hoc an. num. 3. — ⁵ Waddou, ubi sup. — ⁶ Sup. pag.

¹ Vit. S. Ber. apud Sur. t. III. die xx Maii. — ² Lib. XVII. p. 44.

« Eugenius, etc. Cum sicut acceperimus, in plerisque mundi partibus quedam secta hereeticorum nefanda, qua *Fratricelli de la Opinione* vulgariter nunquam patitur, operante satore zizaniæ, propter dolorum eruperit, que pestiferum virus evomens simplices animas suis temnulis et palliatis coloribus, sub praefectu simulacrum sanctitatis, illaqueando decipit, illas aeterno salagens igni transmittere consumendas, volis etc. Dat. an. incarnationis Dom. m.dxxx, kal. Maii ». Ea in re usi sunt cardinales opera Joannis e

Capistrano, quem etiam censorem fidei creavit Eugenius : qui collapsæ etiam regularis observantiae in Franciscana familia, in qua Berardinus et Joannes ipse veluti due sanctitatis gemmae emicabant, in prislimum splendorem revocande cupidus, Guillelmum e Casali, qui sacro eidem Ordini præterat, summa ad rem perficiendam auctoritate instruxil, rogavitque principes, ut ad frangendam pio operi obluctantium perficiaciam eum juarent.

EUGENII IV ANNUS 3. — CHRISTI 1433.

1. *Ad Concilium Basileæ instauratum accedunt Bohemi, cum quibus disceptatio habetur.* — Instauratum est ab Eugenio anno a Virgineo partu millesimo quadragesimo trigesimo tertio, Indictione undecima, jam ante a se dimissum Basileense Concilium, ob potissimum Bohemorum causam, de quorum ad Concilium adventu rebusque cum ipsis gestis, haec Coelanus¹ collegit, historięque Hussitarum Monumentis consignavit : « Quarla die Januarii pervenerunt Basileam ». Et infra : « Postridie, ut ait Eneas, vel nono die, ut nonnulli habent, ejusdem mensis, cum ad Synodum accessissent Bohemi, Julianus cardinalis legatus illos benigne allocutus longam et luculentam habuit orationem ad ea, que pacis et unionis essent eos cohortans, ejus sane orationis initium sic habet : Loculurus² pro publica populi Christiani utilitate opus mihi esse arbitror, ut personam privatam exuam, et induam publicam et tam publicam, ut omnes comprehendat, et nemo ab ejus jurisdictione eximatur, etc. At prolixior est ea oratio³, quam, ut hic commode recitari aut intsereri queat, digna aliqui atque etiam necessaria, ut hoc tempore legeretur ab omnibus, qui de Scripturis superbientes Ecclesiae auctoritatem vel parvificiunt, vel omnino contemnunt. Caeterum Bohemi, quibus par facundia non erat, pauca responderunt ».

Afferit idem auctor vetusto Codice hujus

orationem a Joanne Rokyzana habitam, quam primum gratias Deo egere, qui ipsos soli dignatus esset : tum Julianus cardinali legato, qui venientes benigne excepisset : tum diem constitui peliere, quo audiarentur. Designata est xvii Januarii, qua Rokyzana primum articulum de communione sub utraque specie proposuit, ac disputationem in tertium diem profraxit : postea Nicolaus Thaborita articulum secundum de corrugendis peccatis publicis bidui spatio in medium attulit : deinde fiducie Orphanorum presbyter tertium de libera prædicatione duobus diebus protulit : quarum denique de civili clericorum dominio Petrus Payne Anglus triduo absolvit. Cum ita Bohemi perorassent, Julianus cardinalis Concilii præses post plura, quibus optimas spes de illis Synodum concepisse ex iis, que professi essent, et inter ecclera, se Ecclesiae semper firmissime adhaesuros, præfatus est⁴, addidit eos proposuisse diebus proximis quatuor tantum artículos, sed prater hos plura ipsos peregrina dogmata, in quibus a Concilio dissidenter, tenere, que erant depromenda : et Nicolaum quidem id indicasse, dum Joannem Wicleffum Evangelium duclorem vocavit, alique ideo ejus dicta ab ipsis colli. Cum vero fodiissimas illae hereses adversus sacramenta disseminarit, quasilurum se ab ipsis quid de illis sentirent, nec prolixo sermone, sed verbo : *Credimus* ; aut : *Non credimus*, respondendum ; se pariter et Synodi Patres de sua fide responsuros : « Parati

¹ Coel. hist. Huss. I. vi. — ² Ext. in Appen. ad Concil. Basile. edit. Bur. tom. iv. p. 491. — ³ Ext. ib. et p. 493.

⁴ Ext. epus orat. quid Coel. hist. Huss. I. vi.

enim, inquit, sumus juxta B. Petri¹ doctrinam unicuique poscenti reddere rationem de ea, quae in nobis est fide». Quibus dictis, cum cardinalis Wieldeli articulos in Constantiensi Concilio damnatos in medio posuisset, in scripta redactos Bohemi oratores cum prius inter se consilia contulissent, respondere venisse ad id tantum quatuor, ut illos articulos proponerent non fam suo, quam regni Boemici nomine.

2. Ad hos itaque respondere jussi, assentiente Concilio, Joannes Ragusinus² universi Praedicatorum Ordinis procurator, in cardinalium collegium postea cooptatus, Egydius³ Carlerius Ecclesiae Cameracensis decanus, Henricus⁴ Kalteise Confuentinus Dominicanae familiae alumnus, postea archiepiscopus Nidrosiensis creatus, ac Joannes Palomarius⁵ archidiaconus Barchinonensis et causarum sacri palatii auditor, viri doctrinae speciatissimi: quorum prolixæ conciones⁶ extant. Quamvis vero optime respondissent nostri ad Bohemiorum articulos, eos tamen hi perlucacissime defendere amilebantur adeo ut Joannes Rokyzana Ragusini responsiones sex diebus oppugnarit: « Disputatum est quinquaginta diebus », ait Eneas Sylvius⁷, « multa in utramque partem adducta. Postremo cum vieta Hussitarum perfidia vinci nollet, ad fractatus ventum, tentatum si forte amice trahi possent. Missi et oratores ex Concilio in Bohemiam viri doctissimi, et qui gentis versutiam nossent. Multa cum Bohemis agitata, nunc pacis spes facta, nunc belli mefus ».

Ultima Novembris die ediderunt Concilii oratores cum Pragensibus hanc concordiam formularam⁸ de usu calicis: « Quod diecis Bohemis et Moravis suscipientibus Ecclesiasticam unitatem et pacem realiter et cum effectu tam in omnibus aliis, quam in usu communionis utriusque speciei, fidei et ritui universalis Ecclesiae conformibus, illi et illæ, qui talem usum habent, communicabunt sub duplice specie cum auctoritate Domini nostri Iesu Christi et Ecclesie sponsæ ejus; et articulus ille in saero Concilio disentiatur quoad materiam de praecerto ad plenum, et videbitur quid circa illum articulum pro veritate Catholica sit tenendum et agendum pro utilitate et salute populi Christiani: et omnibus mature et digeste perfractatis, nihilominus si in desiderio habendi dictam communionem sub duplice specie perseveraverint, hoc eorum ambassiatoribus indicentibus, sacrum Concilium sacerdotibus dictorum regni et martionatus communicandi sub utraque specie populum, eas videlicet personas, quae in annis discretionis constituta reverenter et devote postulaverint, facultatem in Domino pro eorum

utilitate et salute largietur; hoc semper observato quod sacerdotes sic communicantibus semper dicant, quod ipsi debeant firmiter credere, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integer et totus Christus: ae legati sacri Concilii per suas litteras auctoritate sacri Concilii mandabunt universis et singulis, cuiuscumque status aut conditionis existant, ut dictis Bohemis et Moravis ullenibus dicta communione sub duplice specie nemo audeat improperare, aut eorum famæ aut honori detrahere: et hoc idem faciet sacrum Concilium, quando concessionem liberationis faciet memoratam».

De correctione peccatorum conventum ut ab iis, ad quos spectaret, ex divina lege et sanctorum Palrum institutis corrigerentur. De libera predicatione verbi Dei constitutum, ut a sacerdotibus et levitis idoneis facta a presulibus Romanove Pontifice facultate, rite conciones haberentur. De cleri denique dominatu in eam ventum concordiam, Ecclesiam tenere ac possidere posse aedes, agros, castra, urbes et in iis dominatum habere, neque ea a quovis inique occupanda: si qui vero abusus essent, Concilii opera removendos: que omnia in celeberrimis Bohemiae et Moraviae ordinum conventibus cum oratoribus Synodi Basileensis conventa dicta sunt, exoleto vocabulo compactata: quam tamen concordie rationem Thaboritæ, Orphani atque haereticorum respuerere; unde neque illa nisi triennio post redintegrata sunt, cum nimirum a Pragensibus obliti deletique essent, ut suo loco dicetur. Nunc ad Basileensem Synodum revertamur.